regalis, mediatorem inter te et dictam ecclesiam

duximus deputandum. Cujus consiliis acquiescens,

januam benivolentie consuete paci clementer ape-

rias, eam et libertatem ecclesiasticam quibus regni
solium plus firmitatis accipit, plus splendoris, tan-

quam rex Xpistianissimus amplectendo, ita quod
in te paratum videatur ecclesiis antitodum (sic) pie-

tatis, zelusque ipsarum, qui in predecessoribus tuis

fervit, in eorum successore fervescat et nobis accedat

ad plenitudtnemgaudiorum, qui utique in magni-

tudine tua, sicut in posteritate generis cui Dominus

benedixit, morum strenuitatem et actuum sinceris

desideriis affectamus. Ceterum sublimitatem

tuam attendere volumus et considerare prudenter

quod, licet pro Belvacensi ecclesia cum multa

instantia fuerit postulatum a nobis ut interdictum

pro c'a positum in Remensi provincia deberemus in

eum statum reducere in quo fuerat tempore appel-

lationis ad nos, ex parte ipsius ecclesie interjecte

tuo tamen honori, in quibus cum Deo possumus

deferentes, consilia pacis curavimus cogitare, quam,
faciente illo qui est ejusdem amator et auctor, dum

consulentis affectum et intentionem attenderis exhor-

tantis, credimus, auctore Domino, provenire.

Datum Laterani, vm. idus aprilis, pontificatus nostri

anno octavo.

Bulle de plomb sur cordelettes de chanvre. Voyez rAuot-

taire, n" 6047.
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2280 Latran. (1234.) 6 avril.

(J. C96. Bu))es.M('')an{;M,n° 4. –Origmat scellé.)

GnEGO)uus papa ÏX Blancham reginam hortatur ut

Ludoviemn regem, filium suum, inducat ad pacem eum

HcdesiaB(;!vacensnneundam.(HaeUtterae ipsissimis verbis

ac praecedentes constant.) « Datum Laterani, vin. idus

apritis, ])ontmcatus nostri anno octavo. » Et si aposto-
~a~~ o/~M'KM nos universis eo?M<~Ma<t/e&~orM, etc.

Bulle de plomb sur cordelettes de chanvre. Voyez t'fHf~n-

taire, n" 6047.

2M1 1234. Lundi 1-" mai.

(J. 304. -Toulouse, tl, n" 57. Original.)

Instrumentum quo notum fit Guillelmaiii, sua pro-

pria et spontanea voluntate, necnon consilio et voluntate

Poncii de Garsano et Petri, fratrum suorum, totum

i!!um maliotum, quem situm apud Montem Galardum a

dictis fratribus suis emerat, Petro Boerio marito suo

(quem in eadem charta Petrum Bubulcum nominat) sine

omni retinimento dedisse. Hoc ita factum et posi-
tum fuit in primo die introitus mensis madii, feria n, rég-
nante Lodovico Francorum rege, R. (Raimundo) Tolo-

sano comite, et R. (Raimundo) episcopo, anno M°ce'*xx\°

quarto, ab ihcarnationeDomini.–Hujus rei sunt testes:

Petrus Arnaldus, Petrus Godiniville, Bernardus Boe-

rius, etW~e~mu~ Vasco, qui cartam istam scripsit.

2282 1231. Mai.

Mardi 2, 9, 16, 23 ou 30 mai.

(J. 323. Toulouse, XJV, n"75. Original roman.)

Acte parte<}uel G. de Cantamerle et R. son frère, fils

de feu G. de Cantamerle, déclarent que toute la terre et

seigneurie qu'ils avaient et devaient avoir entre la mote

de Gandalor et la rivière de Tarn, ont été par eux vendues

à Bertoimeu de S. Paul et à ses héritiers. « Hnjus rei

sunt testes P. Grimoartz, en W. de Baretges, en Pons

Pelicers, en Vidât de Paratges, tres alii, et R. Ricaudus

scriptor qui hane cartam scripsit mense madii, feria iu*,

annQ M. ce. xxx. nu. ab incarnatione Xpisti, Lodovico

reg~e Franeorum regnante, R. (Raimundo) Tolosano

comite, R. (Raimundo) episcopo.

Instrumentum, per litteras alphabeti divisum, quo
constat Poncium de Garsano et Petrum fratrem ejus, tam

pro se quam pro Arnaldo ipsorum fratre, totum tHum

8285 !234; Mercredi 31 mai?

(J. 304. Toulouse, U, n° 55. Original.)

lualoimm, quem habebant apud Montem Gualardum,

Wil!e!mse sorori suae vendidisse. Hoc fuit factum in

uldmo die exitus mensis madii, feria t. (Co~. iv), rcg-
naute Lodovico Francorum rege, R. (Raimundo) Tolo-

sano comite, et R. (Raimundo) episcopo, anno ? cc° xxx°

quarto, ab incarnationeDomint.–Hnjus rei sunt testes

Guillelmus de Exsucio, Bernardus Bubulcus, Arnaldus

Uge, et Willelmus Vasco, qui istam cartam seripsit. x

La date de cette pièce a été changéeaprès coup, à l'aide d'un

grattage, dans l'acte original, et les divers éléments qui la com-

posent ne s'accordent pas. Si on interprète les mots ttt ultimo die
exitus tK<?)t!Mma~tt par le dernierjour de mai, il fandrait feria )V;
si on pense qu'ils signifient le dernier jour du mois sortant, c'est-
à-dire le 16 mai, en comptant, suivant l'usage, [c 31 mai comme

l"jour du mois sortant, il faudrait feria m.i.

2284 1234. Mai.

C~<M' .4rc~em~K~f Borbonio pro JM~<PM.

(J. 427. Juifs, n° 11. Original.)

Ego Archembaudus dominus Borbonii notum

facio universis ad quos littere presentes pervenerint

quod ego, de voluntate et assensu karissimi domini

mei Ludovici regis Francie illustris pro salute mea

et predecessorum meorum, volo et concedo quod

omnes Judei, qui in terra mea voluerint de cetero

morari, propriis vivant laboribus et negociationi-

bus licitis, ab usuraria exactione penitus abstinentes.

In cujus rei testimonium, presentibus litteris si-

gillum meum duxi apponendum. Actum anno

Domini M°ce" xxx° quarto, mense maio.

Tracesde sceaupendantsur doublequeue. Le sceaud'Ar-
chambaudIX, sirede Bourbon,est décritdansr~tt'ottaoc sousle
n"445.

228S 1234. Mardi 13juin.

Epistola A/. ~yo?cey!~7T'~.j/n~Kc~sM Johanni de

C'M?'M~C~HOM!COPa~MCMS!de centum libris JM'O
j4m~«!!KM~~episcopo solutis ut ab instanti exer-

citu a~o~'ere~Mr.

(J. 231. Amiens, n" G. Original.)

Viro venerabili et discreto, magistro suo et do-

mino magistro Johanni de Cuna canonico Parisiens!,

suus M. precentor Ambianensis, salutem, reYeren-

tiam et honoreoi.–Super eo quod ad preces nostras,

pro venerabili patre nostro [Godefrtdo] Ambianensi

episcopo, pro centum libris Parisiensium, prout
nobis signiScatum fuit per ballivum Ambianensem,
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~~6 Vincennes. 1234. Juin.

Z~6r<B Ludovici IX de nova compositione a se

c?~M Bertrando episcopo Agathensi ordinata.

(J. 303. Toulouse,J, n°3. 2. Copieauthentique.)

Ludovicus, Dei gratiaFrancle rex, notum facimus

quod nos instrumentum quoddam confectum super

compositione olim habita inter T. (Tedisium), quon-
dam episcoputiiAgathensem, ex unaparte, et dilectum

et fidelem nostrumAmalricum comitem Montisfortis,

ex altera, sigillatam sigillis predictorum cpiscopi, co-

mitis A., comitisse ejusdem comitis matris, et capi-

tuli Agathensis vidimus in hec verba (~e~M~M?-<eKo?'

coyK~o~~MKM!'K~a?aKHO1219, IV. nonas ~e~e/M&rM.,

~i<a?Kvidesis t. I, 488~ n° 1362.) Cum autem

inter nos et dilectum fidelem nostrum B. (Bertran-

dum) episcopum Agathensem super quibusdam in

predicta compositione contentis qucstio verteretur,

tandem, eodem episcopo in nostra presentia consti-

tuto, de consensu nostro et de assensu ipsius epi-

scopi, inter nos et ipsum amicabHI compositione
taliter ordinatum fuit quod idem episcopus con-

cessit et quittavit in perpetuum nobis et heredibus

nostris castrum Montaniaci, cum pertinentiis suis,

et feuda castrorum de Florenciaco et de Pomerollis,

de Beciano et de Torolla, et medietatis castri de

u.

fmivistis, et ipsum a labore instantis exercitus do-

mini regis absolvi procurastis, vobis uberrimas

persolvimus gratiarum actiones, et, in hoc dHIgen-

tiain vestram et amorem commendantes, vobis pre-
dictas centum libras ad voluntatem vestram rcddere

promittimus. Verumptamen, cum credatur a multis

(luod sine magna dif6cultate et mora comes Bri-

tannie et sui complices venire debeant ad pedes
domini regis Yeniam petituri, dilectionem yestram

rogamus attentius quatinus, si alii episcopi absolut:

fuerint ab hujusmodi labore absque sumptibus,
dominus noster Ambianensis episcopus benigm-
tatem vestram in hac parte sibi sentiat profuisse.

Datum anno Domini M" cc° xxx° quarto, feria

tertia post diem Pentecostes.

Traces de sceau pendant sur simple queue. Le sceau de M-,

préchantre de l'église d'Amiens, n'a pas été retrouvé.

Amacio et pertinentiarum eorumdem castrorum

que castra predictus cornes Montisfortis receperat

in feudum ab episcopo et ecclesia Agathensi, quo-
rum ratione tenebatur fidelitatem jurare et homa-

gium facere episcopo Agathensi quod utique jura-

mentum, homagium et fidelitatem quitavit nobis

episcopus memoratus. Quitavit etiam idem epi-

scopus penitus et remisit in perpetuum quicquid

juris habebat in cancellaria comitis Tholosani.

Remisit etiam generaliter in perpetuum et quitavit
omnia illa que alias quitaverat sive remiserat comiti

Montisfortis, secundum quod continetur in instru-

mento superius annotato. Idem etiam episcopus
et successores ejus nobis et heredibus nostris fideli-

tatem et servicia debita, sicut in predicto instru-

mento continentur, facere tenebuntur.- Quia vero

idem episcopus de predictis nostram in aliquibus
fecerat voluntatem, nos eidem gratiam facere vo-

lentes, de bonis hereticorum cum ipso ordinavimus

in hune modum quod res hereticorum, creden-

cium et defensorum eorumdem in terra episcopi et

ecclesie Agathensis, que incideruut a tempore quo
clare memorierex Ludovicus, genitor noster, adeptus
est terram Albigensem, et que de cetero incident,
nos accipere valeamus, tali modo quod, si res ille

sint feudales, nos concedemus eas alicui qui homa-

gium et fidelitatem et alia que debentur ratione

feudi exhibeat episcopo memorato, vel, si nos eas

in manu nostra tenere voluerimus, cum non con-

sueverimus homagium facere alicui, propter hoc

reconpensationem faciemus ipsis episcopo et ec-

clesie conpetentem. Res autem censuales et alias

que non sunt feudales, nos, salvo jure ecclesie,

eoncedere poterimus prima vice tali personc que
censum et alia servicia debita faciat episcopo et

ecclesie supradictis. Item de rebus feiditorum,

qui contra nos vel contra fidem a tempore predicto

quo clare memorie Ludovicus, genitor noster, adep-
tus est terram illam se faidiaverunt, et qui de cetero

coutra nos vel contra fidem se feidiabunt, fuit inter

nos et eundem episcopum ordinatum quod nos

predictorum res feiditorum accipere poterimus, ita

quod infra annum et diem eas trademus tali per-
sone que jura et servicia, ratione earumdem rerum

débita, inpendat episcopo et ecclesie supradictis.
34
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Nos autem omnia alia loca et jura et omnes res alias,

que exprimuntur in compositione predicta habita

olim inter episcopum Agathensem et comitem Mon-

tisfortis, sicut in instrumento superius annotato ple-

nius continetur, illis dunataxat exceptis que exinde

presentis scripti serie sunt substracta et penes nos

retenta, episcopo et ecclesie Agathensi concedimus

in perpetuum et sigilli nostri munimine confir-

mamus. -Actum apud Vicenas, anno Domini mit-

lesimo ducentesimo tricesimo quarto, mense junio.

Ceslettres sont inséréesdans l'acte dresséle 10 août de la
tnêtneannéeà A(}de,dansle chcenrde l'églisede Saint-Etiennp,
par feqn(')acteBertrand,évêqued'Agde,et sonci)apitredéclarent

accepterta transactionet la confirme)'. Voyezle n° 2298.

2287 1234. Juin.

(J. 195. Champagne, III, n° 19. Copieauthentique.)

Ktchoians Trecensis episcopus notum facit Hugonem
de S. Mauritio, militem, annuente Margareta uxore sua,
sanctimon)a!ibus Beatse Maria; de Pratojuxta Trecas, ad

Fttndatioaein praefati loci et sustentationem sanctimo-

nialium, ibidem sub régula B. Benedicti degentium,

quartatn partem bonorum suorum in eleemosynam con-

tulisse, et etiam, cum hoc non sufliceret, quosdam redditus

bladi, ad se rcvocatos, prœdietis monialibus assignavisse.

Quam dcvottonem dicti Hugonis et ejus uxoris atten-

dentes moniales prasdtctae, eos pro veris dicti loci funda-

tonbus et patronis semper recognoscunt, et promittunt
se eis, juxta possibilitatem suam, necessaria ministra-

turas fore. si forte, quod absit, ad inopiam unquam
deveairent. a Ut autem predicta rata permaneant, ad

preces et petitiotiem supradictorum militis et ejus uxoris,

nec non et sanctimonialium predictarum, presentes lit-

tet'assmUH nostri duximuspatrocinio roborandas. Actum

auno Domini M"ce" tricesimo quarto, mensejunio. ')

Vidimus délivre le jeudi 14 janvier 1237-38 (f/t'e~'Ot'Mpo~oc-
<a&ct~t~AN)!;e son. M. cc. xxx. vn), par Guiard, doyen de la
chrétienté de Bar-sur-Aubc, et Robert, maihe de rHôtc)-DIeu
de Saint-Nicoiasde !a même YiHe.

2888 123t. 17 juillet.

(J. 31%. Toulouse, VII, n" 12. Original.)

Instrumentum per litteras alphabeti divisum. Ra-

mundus Faber de Castro veteri, propria sua voluntate

seipsum in hominem, cum omni pro~enie sua orta

et oritura, necnon et omnibus bonis etjuribus suis,

mobilibus et immobilibus, prsesentibus et futuris, quse-

cumque sint et ubtcninque sint, absque ulla retentione

et conditione, domino Raimnndo comiti Tolosano dat et

concedit. Hoc fuit ita factum et concessum xv. die

exitus mensis julii, regnante Lodovico rege Francorum,
R. (Raimundo) Tolosano comite supradicto, et R. (Rai-

mundo) episcopo. Anno ab incarnatione Domini M"ce"

xxx° nn°. Hujus rei sunt testes Petrus Stephanus de

Fenulleto, etBernardus Signanus, et Gausbe'rtus Picta-

vulns, et Bonus-puer judcus, et Ugo Pictor qui hanc

cartam scripsit.

2289 1234. (Avant le 19 juillet.)

Henricus de Avaugor sese obligat ad c~~MM

n~rC~/K'~~MO~HSCMM~Me~OC?*eyM~~MS~<?-
r~, domino regi ~C~CM~MH:.

(J. 399. Promesses, !l° 3%. Original scellé.)

Ego Henricus de Avaugor, miles, notum facio

universis ad quos présentes littere pervenerint quod

ego juravi super sacrosancta quod ego castrum de

Werdino, quod harissimus dominus meus Ludo-

vicus rex Francie illustris michi tradidit, reddam

eidem domino meo regi vel ejus heredibus, vel

eorum nuntio, litteras suas deferenti, quotiens-

cunque voluerint et ab ipsis fuerorequisitus. Quod

si facere denegarem, totam terram meam, ubi-

cunque eam habeam vel habere expectem in con-

traperditum teneor eidem domino meo regi vel

ejus heredibus tradere et deliberare, et ad hoc idem

tenebitur heres meus. Et ad majorem securi-

tatem de dicto castro predicto domino meo regi
vel ejus heredibus ad v oluntatem ipsorum red-

dendo, karissimum avunculum meum ~icecomitem

Bellimontis et karissimum consanguineum meum

Richardum de Bellomonte de duobus milibus mar-

chis dedi plegios predicto domino meo regi. In

cujus rei testimonium et munimpn, presentes lit-

teras sigilli mei munimine roboravi. Actum anno

Dominm" cc° tricesimo quarto.

Sceau de Ilenri d'Avaugour; cire hlanche, double queue; décrit

dans l'Inventaire sous le n**1260. Nous plaçons ces lettres au

mois de juillet, aYapt le 19, à cause des pièces suivantes.

2290 1234. Mercredi 19 juillet.

7V~o~MM Jt/a~e/o/ï se j?~<MM constituit pro,
Henrico de ~r~M~Or.

(J. 399. Promesses,n"28. 2. Originalscellé.)

Ego Theobaldus dominus de Matefelon notum

facio universis presentes litteras inspecturis quod
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ego me plegium obtigavi erga karissimum dominum

meum Ludovicum, Dei gratin regem Francie illus-

trem, pro dilecto meo Henrico de Avaugor quod ipse
H. reddet eidem domino meo régi vel certo ejus
mandato castrum de Gaisclim, quociens ab eodem

domino rege vel mandato ipsius idem H. fuerit re-

quisitus. -Quod si ipse Henricus, quod absit, non